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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АН Таджикской ССР – Академия наук Таджикской Советской

Социалистической Республики

АПУ – Архитектурно-планировочное управление

Арх. – архитектор

БНСР – Бухарская Народная Советская Республика

ВГИК – Всероссийский государственный институт кинематографии

ВКП (б) – Всесоюзная Коммунистическая партия большевиков

ВОВ – Великая Отечественная война

Генплан – Генеральный план

ГлавАПУ – Главное архитектурно-планировочное управление

Главполитпросвет – Главный политико-просветительный комитет

Горстройпроект – Государственный трест по проектированию рабочих

городов, поселков, учебных заведений и культурно-просветительских

учреждений

Горсовет – Городской совет

Гипрогор – Государственный институт съемки и планировки городов и

проектирования гражданских сооружений

Госстрой – Государственный Комитет по делам строительства

ГЭС – гидроэлектростанция

ГИТИС – Государственный институт театрального искусства

Инж. – инженер

КПСС – Коммунистическая Партия Советского Союза

Культпросветучреждения – культурно-просветительные учреждения

Ликбез – ликвидация безграмотности

Наркомпрос – Народный комиссариат просвещения

Ревком – Революционный комитет

Средазбюро – Среднеазиатское бюро ЦК ВКП (б)

СНК – Совет Народных Комиссаров

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

Стройдвор – строительный двор

Таджикская АССР – Таджикская Автономная Советская Социалистическая

Республика

Таджикская ССР – Таджикская Советская Социалистическая Республика

ТГУ – Таджикский государственный университет

ТГПУ – Таджикский государственный педагогически университет

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль

ЦИК – Центральный исполнительный комитет

ЦГА РТ – Центральный государственный архив Республики Таджикистан
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из актуальных

направленийв современной исторической науке является исследование

истории городов и градостроительства. Несмотря на то, что город Душанбе

сформировался как центр Таджикистана только к 1924 году, он имеет

древнюю и многовековую историю. В ходе археологических раскопок на

территории города и в его окрестностях были найдены ценные

археологические находки, что является доказательством его древней

истории. По этому поводу в своем выступлении в честь 90-летия города

Основатель мира и национального согласия – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отметил: «Хотя

начало развития Душанбе как города, в основном, приходится на первую

половину двадцатого века, но эта местность с благоприятным климатом,

соответствующим географическим расположением как место проживания и

деятельности людей, имеет древнюю историю» [230].

До 20-х гг. ХХ века этот регион широко освещался в исторических

трудах, мемуарах и путевых заметках иностранных путешественников как

подходящее место для поселения и освоения. С образованием Таджикской

АССР город Душанбе стал столицей республики, приобрел статус города,

здесь произошли коренные изменения в градостроительстве, в развитии

промышленности и культурных преобразованиях. Были построены первые

советские школы и высшие учебные заведения и культурно-

просветительские учреждения, и столица стала политическим центром, а это

значит – центром принятия судьбоносных решений в истории таджикского

народа.

Как отметил Основатель мира и национального согласия – Лидер

нации, Президент Таджикистана, уважаемый Эмомали Рахмон:

«Цивилизованная таджикская нация прославилась во всем мире древними

традициями градостроительства и созданием крупных научных и культурных

центров» [173, с. 110].
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Фактически, из-за политических событий 20-х гг. ХХ века таджики

были лишены своих городов, а столицей таджикского государства был

выбран небольшой кишлак, лишённый каких-либо элементов

градостроительства и развития городов. Однако опыт и история

градостроительства позволили нам, таджикам, в короткие сроки превратить

Душанбе в современный город. В связи с этим исследование истории города

Душанбе, безусловно, является важным и актуальным в отечественной

историографии.

После обретения независимости 9 сентября 1991 г. благодаря

неустанным заботам Президента Республики Таджикистан – Лидера Нации,

уважаемого Эмомали Рахмона, город Душанбе – столица Независимого

Таджикистана – достиг небывалых успехов во всех отраслях народного

хозяйства и стал одним из важных и самых красивых городов мира. На

сегодняшний день Душанбе является политическим, научно-культурным и

промышленным центром республики. По инициативе Лидера нации,

уважаемого Эмомали Рахмона был разработан и реализован ряд программ по

улучшению благосостояния граждан, по вопросам развития

промышленности, коммунального хозяйства, культуры, образования,

здравоохранения и другим жизненно важным отраслям, а также были

приняты конкретные решения, которые привели к дальнейшему развитию

страны в целом и города Душанбе в частности.

В настоящее время под руководством Основателя мира и

национального согласия – Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан уважанмого Эмомали Рахмона и Председателя города

Душанбе, уважаемого Рустами Эмомали в столице ведутся масштабные

работы по её благоустройству и реконструкции.

Актуальность темы обусловлена еще и тем, что город Душанбе,

столица Таджикистана, является административным, промышленным и

культурным центром страны, и исходя из этого, мы решили провести

исследование по истории становления и развития этого города в ХХ веке.
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Таким образом, обоснованность исследования данной темы

заключается в следующем:

Во-первых, исследование истории города, со всеми её составляющими

компонентами (политическими, экономическими и культурными

изменениями), позволяет представить его как отдельное социокультурное

пространство, которому присущи только его ценности и духовная атмосфера.

Во-вторых, изучение истории города Душанбе в ХХ веке является

актуальным, так как именно в столице республики происходят все

важнейшие события в истории страны и таджикского народа в целом.

В-третьих, столица играет решающую роль в истории и развитии

страны. В процессе изучения истории города можно определить уровень и

перспективы развития таджикского общества в различных сферах, так как

именно столица играет ключевую роль в жизни государства.

В-четвертых, исследование истории развития промышленности и

культурных преобразований в жизни города способствует и помогает глубже

вникнуть и лучше понять исторические и судьбоносные события в истории

нашей страны.

В-пятых, изучение исторического опыта градостроительства,

возрождения и развития промышленного сектора, процесса строительства и

становления промышленных предприятий столицы имеет большое значение

в настоящее время.

В-шестых, город Душанбе – столица Таджикистана – в советский

период стал культурным и промышленнҷм центром Таджикистана, где были

ярко выражены все социально-экономические и политические изменения,

произошедшие в республике после образования Таджикской ССР.

С этой точки зрения на сегодняшний день исследование истории

города Душанбе, с учетом социокультурных преобразований и процесса

становления города как промышленного и культурного центра

Таджикистана, является актуальным и имеет важное научно-теоретическое и

практическое значение дляисторической науки. Таким образом, выбранная
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нами тема диссертационного исследования посвящена комплексному

исследованию истории города Душанбе, процессу становления города как

центра Таджикской ССР, развитию культуры, промышленности и

становление архитектурного облика города в ХХ веке. Следует отметить, что

данная тема ранее не была предметом комплексного исследования. Таким

образом, отсутствие всесторонних и конкретных исследований по данной

тематике сыграло решающую роль в выборе данной темы для исследования.

Степень изученности исследуемой темы. История города Душанбе

исследовалась многими учеными. И в этой связи опубликован ряд научно-

популярных работ и статей. Однако, несмотря на проведенные исследования

по истории города, промышленного развития Душанбе, становления и

деятельности столичных культурных учреждений в ХХ веке, данный вопрос

не был объектом конкретного исследования.

Несмотря на вышесказанное, отдельные разделы выбранной темы

частично освещены в научной литературе, которую мы разделили на четыре

группы.

К первой группе относятся труды российских дореволюционных

исследователей и путешественников. В исследовании дореволюционного

Душанбе они играют ключевую роль, и по праву труды этих исследователей

являются ценными историческими источниками. К этой группе

исследователей можно отнести труды Н.А. Маева [200; 201; 202],

В.И.

Липского [92, с. 735], А.В. Нечаева [111, с. 107],

Б.Н. Литвинова [199, с. 298-

331],

Д.Н. Логофета [93, с. 357; 95, с. 208; 96, с. 239; 94, с. 619],

Н. Бурдукова [52,

с. 25], А.А. Семенова [205, с. 284-285], А. Губаревича-Радобыльского [59, с.

182], М.С. Андреева [51, с. 26], Н.Н. Покотило [125, с. 113], И. Минаева [107, с.

275], А. Панкова [122, с. 81-92] и других.

В трудах российских исследователей и путешественников широко

освещены демографическое положение, развитие товарно-денежных

отношений, географическое расположение города, его административного
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устройства, социально-экономическое положение городов Восточной Бухары

и города Душанбе, в частности, во второй половине ХIХ – начале ХХ веков.


[…]


сказать, что начался новый этап в развитии таджикского кинематографа. Всё

это положительно повлияло на развитие киноиндустрии в городе и

послужило дальнейшему развитию кино и творческому росту национальных

артистов, режиссеров и технического персонала. В послевоенные годы

вышли на экран несколько документальных фильмов режиссера Б.

Кимягарова: «В горах Памира» (1947), «Садриддин Айни» (1949 г.),

«Советский Таджикистан» (1951 г.), документальный фильм «Авиценна»,

художественный фильм «Судьба поэта» (реж. Б. Кимягаров), получивший

Гран-при Международного кинофестиваля в Каире (1959 г.), «Знамя

кузнеца» (реж. Б. Кимягаров, по мотивам поэмы «Шахнаме» Фирдоуси)

(1961), которые сыграли огромную роль в дальнейшем развитии

отечественного кинематографа. В 60-80-х гг. на экран вышло несколько

документальных фильмов: «Мой город», «Душанбе: сегодня и завтра» (1987

г.), «Как живешь, Душанбе?» (1990) и другие.

Следует отметить, что в это время появилась плеяда таджикских

режиссеров, киноактеров и театральных актеров, таких как К. Ярматов, С.

Туйбаева, Б. Кимягаров, Г. Бакаева, М. Вахидов, А. Мухаммеджанов, Г.

Завкибеков, Х. Гадоев, М. Исаева, С. Исаева и другие, которые впоследствии

приобрели огромную популярность и сыграли ключевую роль в развитии

киноиндустрии в г. Душанбе.
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В 80-е гг. ХХ века была проделана огромная работа по воспитанию

профессиональных кадров. Это привнесло в таджикское кино высокий

профессионализм, разнообразие жанров, глубинные разработки тем.

9. Несмотря на неудачу первых годов становления города за

исследуемый период в городе было построено немало красивых

общественных зданий: Театр оперы и балета им. С. Айни, Таджикский

драматический театр им. А. Лахути, Государственный цирк, Кохи Борбад,

Кохи Вахдат и многие другие.

Крупномасштабное строительство жилых и общественных зданий в

городе началось после образования Таджикской ССР. Несмотря на успехи

градостроительства в исследуемый период, начиная с довоенных годов, тем

не менее, благоустройство и планировка города оказались

неудовлетворительными, поскольку в этот период было допущено много

просчетов и недоработок со стороны архитекторов города, что негативно

повлияло на его архитектурном облике. После изучения архивных

материалов становится ясным тот факт, что в конце 60-х – начале 70-х гг.

работа ГлавАПУ г. Душанбе по вопросам благоустройства и планировки

города была сочтена неудовлетворительной. В конце 60-х гг. архитектурный

облик города по сравнению с другими столицами Советского Союза

выглядел несовременным. Именно поэтому в данный период Правительство

республики поручило Душанбинскому горисполкому и его отделам серьёзно

изучить опыт планирования, проектирования и благоустройства таких

городов, как Ташкент, Ереван, Тбилиси и других крупных столичных

городов Советского Союза. В застройках города в 60-е гг. было очень мало

жилых, административных и культурно-бытовых зданий, отвечавших

современным требованиям градостроительства. Также следует отметить, что

другая причина этих недоработок со стороны Госстроя крылась в отсутствии

высококвалифицированных работников, и данная организация недостаточно

заботилась об архитектурно-художественном оформлении города. АПУ

(Архитектурно-планировочное управление) города в недостаточной степени
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было укомплектовано высококвалифицированными специалистами. 26

февраля 1969 г. был утвержден последний генеральный план города,

разработанный в исследуемый период, но основные положения данного

плана не выполнялись, Микрорайоны были построены с меньшей

плотностью вместо предусматриваемой по генеральному плану. Не были

выполнены основные директивы генерального плана по вводу 27-30%

жилого фонда города в 9-16-этажных зданиях.

Таким образом, за исследуемый период – с начала ХХ века до 1991

года – город Душанбе из небольшого торгового населённого пункта

Восточной Бухарыпревратилсяв административный, экономический и

культурный центр Таджикистана и стал играть огромную роль в развитии

нашей страны. Сегодня большими усилиями Основателя мира и

национального единства – Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона и Председателя города,

уважаемого Рустами Эмомали, г. Душанбе превратился в один из самых

красивых городов на постсоветском пространстве.

2. Рекомендации по практическому использованию результатов

Подводя итоги научного исследования, считаем целесообразным

высказать свои рекомендации по дальнейшему использованию полученных

результатов:

1. Научные результаты диссертации могут быть использованы при

написании фундаментального труда по истории города Душанбе.

2. Город Душанбе, как столица и социально-экономический,

общественный и культурный центр Таджикистана, имеет важное

политическое значение. Учитывая этот факт, необходимо преподавать

историю города в качестве специального курса на исторических факультетах

столичных вузов.

3. Индустриализация является одной из стратегических целей

Республики Таджикистан, в ходе реализации которой в столице страны
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построены и введены в эксплуатацию ряд крупных промышленных

предприятий. В связи с этим при реализации данной стратегической цели

необходимо учитывать исторический опыт (положительные и отрицательные

черты) индустриализации советского периода.

4. В настоящее время строительство жилых и административных

зданий в Душанбе достигло пика своего развития. При этом в целях

качественной застройки и строительства жилых и административных зданий

в городе необходимо учитывать успехи и недостатки градостроительного

опыта советского периода.

5. В период Независимости, благодаря мудрой политике Основателя

мира и национального единства – Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона и созидательной политике

Председателя города Душанбе, уважаемого Рустама Эмомали, город

Душанбе превратился в один из туристических центров Центральной Азии, и

в этой связи следует принять необходимые меры для дальнейшего развития

данной отрасли и привлечения туристов.
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