отзыв
на автореферат диссертации Исломзода Фахриддина Шамсидина
«Социально-экономическое и культурное развитие Душанбе в XX веке»,
представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD),
доктора по специальности 6D020300 - История (6D020301 -

Отечественная история)
В настоящее время одним из важнейших вопросов в отечественной

историографии является исследование истории городов нашей республики,

так как в отечественной историографии данное направление не был

предметом всестороннего и комплексного анализа. Актуальность

исследования истории становления Душанбе как столица Таджикистана и

формирование промышленности, развитие градостроительства и культурных
преобразований в столице Таджикистана не вызывают сомнений. Таким

образом, выбранная тема Исломзода Ф.Ш. является актуальным и

своевременным.

Анализируемые диссертантом архивные документы и материалы

периодической печати, раскрывают многие значимые этапы истории

социально-экономического и культурного развития Душанбе в XX веке.

Целью исследования является всесторонний комплексный анализ

проблемы истории общественного и экономического развития, а также

культурной жизни города Душанбе в XX веке.
Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка

использованных источников и литературы.

Во введении обоснованы актуальность темы исследования,

рассмотрены степень изученности проблемы, сформулированы цель и задачи

исследования, определены объект и предмет исследования, научная новизна

и структура диссертации, установлены территориальные и географические

рамки, определена теоритическая и практическая значимость работы,

указаны методологическая основа и методы исследования, сформулированы
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положения, выносимые на защиту, и приведены сведения об апробации

полученных результатов.

Первая глава диссертации «Социально-экономическая и культурная

жизнь Душанбе в начале XX века (1900-1924 гг.)» состоит из двух параграфов,

в которых автор исследует историю становления Душанбе как центра

торговли Восточной Бухары в начале XX веке и анализирует

этнодемографическое положение города в первой четверти XX века.

Вторая глава диссертации «Формирование и развитие

промышленности города (1924-1991 гг.)» тоже состоит из двух параграфов. С

привлечением достаточного количества архивных документов и материалов

периодической печати диссертант исследует формирование промышленности

города в XX веке. Основное внимание автора направлены на проблему

истории формирования промышленности, создание первых промышленных

предприятий в городе. В данной главе соискатель раскрывает основные

трудности становление промышленности в городе в годы довоенных

пятилеток и развитие промышленности во второй половине XX века.

Третья глава диссертационной работы «Развитие культуры столицы

Таджикистана в советский период (1924-1991 гг.)» состоит из пяти

параграфов. В отдельных параграфов данной главы диссертант исследует

становление и развитие народного образование в городе, создание первых

высших учебных заведений в городе, деятельность традиционного театра и

образование первых профессиональных театров и их дальнейшую

деятельность в столице республики. Важно отметить, что в заключительном

параграфе третьей главы с привлечением достаточного архивного материала

и научной литературы диссертант исследует проблему формирование

архитектурного облика города Душанбе в XX веке.

В автореферате удачно, логично и содержательно изложены суть и

основные положения, содержания всех глав и параграфов диссертации.
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Результаты работы и ее основные положения нашли широкое

отражение в научных публикациях автора и апробации положений своего

исследования на международных и республиканских конференциях.

Исломзода Ф.Ш. «Социально-экономическое и культурное развитие

Душанбе в XX веке» соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертационным исследованиям, а его автор достоин присуждения ему

ученой степени доктора философии (PhD), доктора по специальности

6D020300 - История (6D020301 - Отечественная история).
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